

国内物价总体保持温和上涨

——解读3月份CPI和PPI数据

新华社记者 魏玉坤 吴剑锋

国家统计局11日发布的数据显示，3月份，全国居民消费价格指数(CPI)同比上涨0.1%，扣除食品和能源价格的核心CPI同比上涨0.6%。全国工业生产者出厂价格指数(PPI)同比下降2.8%，环比下降0.1%。国内物价总体保持温和上涨。

统计数据显示，一季度，全国居民消费价格与上年同期持平。“3月份，受节后消费需求季节性回落、市场供应总体充足等因素影响，全国CPI环比季节性下降，同比涨幅有所回落。”国家统计局城市司首席统计师董莉娟说。

在我国CPI“篮子”商品中，食品占比最高。3月份，食品价格同比下降2.7%，降幅比上月扩大1.8个百分点；环比下降3.2%。

董莉娟分析，3月份，节后消费需求回落，加之大部分地区气温较常年同期偏高，市场供应总体充足，鲜菜、猪肉、鸡蛋、鲜果和水产品价格环比分别下降11.0%、6.7%、4.5%、4.2%和3.5%，合计影响CPI环比下降约0.54个百分点，占CPI总降幅五成多。

猪肉价格在食品价格中占有较高比重。针对猪肉价格未来走势，中国农业科学院北京畜牧兽医研究所研究员朱增勇表示，当前，养殖户市场看涨情绪渐浓，补栏积极性较高，同时新生仔猪量环比增加，后期生猪供给仍较充裕。鉴于市场供需基本面并未反转，下半年猪价总体季节性上涨，但出现大幅上涨可能性不大。

3月份，非食品价格同比上涨0.7%，环比下降0.5%，其中，飞机票、交通工具租赁费和旅游价格环比分别下降27.4%、15.9%和14.2%；春装换季上新，服装价格环比上涨0.6%；



4月11日，在河北省石家庄市长安区一家便民生活市场，顾客在选购蔬菜。国家统计局当日发布数据，3月份，全国居民消费价格指数(CPI)同比上涨0.1%。

受国际金价和油价上行影响，国内金饰和汽油价格环比分别上涨5.8%和1.2%。

从工业生产者价格看，3月份工业品供应相对充足，PPI同比下降2.8%，降幅比上月扩大0.1个百分点；环比下降0.1%，降幅比上月收窄0.1个百分点。

董莉娟表示，3月份，国际输入性因素带动国内石油、有色金属相关行业价格上涨，石油和天然气开采业、

石油煤炭及其他燃料加工业价格环比分别上涨1.1%、0.2%；有色金属冶炼和压延加工业价格环比上涨0.6%。

煤炭供应总体平稳，采暖用煤需求减少，煤炭开采和洗选业价格环比下降1.6%。钢材、水泥等行业市场需求恢复相对缓慢，黑色金属冶炼和压延加工业、水泥制造价格均环比下降1.2%。消费品制造业中，文教工美体育和娱乐用品制造业、化学纤维制造业、纺织业价格环比分别上涨

0.7%、0.3%、0.2%；农副食品加工业价格环比下降1.1%。

记者近期走访部分商超、批发市场、电商平台了解到，消费需求总体持续恢复，市场信心逐步增强，重要民生商品供应有保障。

大润发龙文店是福建省漳州市龙文区的较大商超。该店店长陈明说，近期以来，居民消费需求持续回暖，牛肉、蔬菜品类需求增长较明显，整体民生商品供应充足、价格保持平稳。

重点电商平台数据显示，青团、应季生鲜等部分商品需求走高，多数商品销售持续增加。“我们在入春后增加本地春菜、鲜活水产等应季鲜食材供应，在更多城市开设服务站点，增加站点密度、站点容量及品牌选择，满足市民一站式购齐的即时消费需求。”美团小象超市有关负责人说。

“随着商品和服务需求持续恢复，叠加消费品以旧换新等政策带动，同时考虑到翘尾下拉影响减弱，预计居民消费价格将呈温和上涨态势。”国家统计局新闻发言人刘爱华此前表示，目前国际输入性因素仍然存在不确定性，但随着大规模设备更新相关政策推动落实，相关行业需求有望得到提振，同时消费需求恢复有利于消费品制造业价格上涨，总体来看，PPI有望低位回升。

(新华社北京4月11日电)

韩国国务总理及总统幕僚为何集体请辞？

新华社记者 陆睿 孙一然



4月11日，在韩国首尔，祖国革新党领导人曹国出席一场记者会。

韩国第22届国会议员选举结果4月11日揭晓，最大在野党共同民主党及其卫星政党共赢得175个议席，继续保持国会第一大党地位，执政党国民力量党及其卫星政党共获得108个席位。此外，前法务部长官曹国主导组建的“祖国革新党”夺得12个席位。

新华社发

韩国第22届国会议员选举结果11日揭晓，最大在野党共同民主党及其卫星政党大幅领先执政的国民力量党及其卫星政党。随后，韩国国务总理韩德洙向总统尹锡悦口头提出辞职。总统秘书室室长等核心幕僚也集体请辞。韩国国务总理及总统幕僚为何突然集体请辞？总统府将如何应对？未来韩国政局又将发生何种转变？

为何集体请辞？

分析人士认为，韩国国务总理及总统核心幕僚集体请辞与执政的国民力量党在国会选举中遭遇惨败有直接原因。

韩国第22届国会议员选举10日举行，各政党候选人角逐国会300个议席。据11日揭晓的选举结果，最大在野党共同民主党及其卫星政党共赢得175个议席，继续保持国会第一大党地位。前法务部长官曹国主导组建的“祖国革新党”也夺得12个席位。此外，加上改革新党3席、“新未来”党1席、进步党1席，韩国在野党阵营在国会一举拿下超过190个席位，对执政党形成压倒性优势。

反对执政党，国民力量党及其卫星政党仅拿下108个议席，虽保住三分之一议席，勉强守住总统不被弹劾的“最后防线”，但尹锡悦将在剩余任期内继续面临国会“朝小野大”的掣肘局面，韩国舆论普遍认为执政党在此次选举中“惨败”，而总统核心幕僚与国务总理正是因这一失利而引咎辞职。

韩德洙11日上午在国务会议上表示，政府将虚心接受国会选举体现的民意，全面回顾施政情况是否符合国民期待，进一步为恢复民生经济和推进着眼于国家未来的改革课题而努力。

总统府如何应对？

针对执政党选举失利，韩国《朝鲜日报》在社论中直指，在野党批判现政权的做法赢得了民心，其根本原因在于尹锡悦的傲慢与缺乏沟通的领导方式。尹锡悦曾在没有国会人事听证报告的情况下，强行任命10余名高级官员，引发任人唯亲的批评。

(新华社首尔4月11日电)

韩国《京乡新闻》分析指出，选举结果反映出民众要求尹锡悦政府全面转换施政基调的诉求。当前，物价上涨等民生问题、尹锡悦夫人金建希收受名牌包争议、尹锡悦“大赦价格合理”发言风波、前驻澳大使李钟燮的任命争议等，都触发了民众的不满情绪。

韩国总理与总统幕僚请辞后，预计韩国总统府或将展开一系列人事改革。韩国总统府总统秘书室室长李官燮11日在龙山总统府召开的记者会上表示，尹锡悦将虚心接受此次国会议员选举反映的民意，革新国政，竭尽全力稳定经济和民生。

韩国中央东洋广播公司电视台援引总统府不具名高层官员的话说，顺应民意进行国政革新理所应当，这需要人事改革先行。

政局如何转变？

韩国舆论认为，选举结果令尹锡悦政府陷入“跛脚鸭”局面，对其推进任期后半段的施政构想带来阻碍，尹锡悦在剩余任期需与在野党阵营谋求协同治理、倾听民众诉求，才能挽回民心。

《韩国经济新闻》认为，国会选举后，政府关于医学生扩招在内的医政改革动力将大幅减弱，原计划在选举后推进的劳动制度改革预计也将受阻，涉及各方利益的年金改革和教育改革可能都难以启动。

韩联社分析说，共同民主党获得过半数席位意味着将维持国会第一大党地位，主要常任委员会委员长等重要职位均由共同民主党议员担任，共同民主党基于此将能够主导法案和预算处理。此外，共同民主党还将在国务总理、最高法院法官等重要职位的任命和弹劾上拥有更多主导权。

韩国舆论认为，朝野两党“强强”对抗态势告一段落，双方均需展现合作姿态，以恢复民生。韩国外国语大学政治外交学系教授李在墨认为，国民对于国会的期待不仅仅是牵制政府，更在于朝野协商以提升立法效率。政治评论家金相日指出，新一届国会不应再充满相互憎恶的政党之争，而应优先考虑国民所想。

(新华社首尔4月11日电)

2024年将扩大门诊慢特病跨省直接结算病种范围

新华社北京4月11日电(记者彭韵佳 徐鹤航)记者11日从国家医保局2024年上半年例行新闻发布会上获悉，2024年将扩大门诊慢特病跨省直接结算病种范围，让更多的门诊慢特病患者能享受异地直接结算。

国家医保局医疗保障事业管理中心副主任隆学文介绍，今年将在

现有5种门诊慢特病跨省直接结算基础上，进一步增加3至5种覆盖人群多、药物治疗为主、待遇差异小的门诊慢特病病种。

“除了扩大门诊慢特病跨省直接结算病种范围外，今年将进一步扩大跨省联网定点医院的范围。”隆学文介绍，2023年，跨省联网定点医药机构达到55.04万家，比

2022年底增长了68.37%。

此外，跨省异地就医直接结算服务还将在就医地管理、异地就医结算监测等方面提质增效。

隆学文介绍，接下来要强化就医地管理力度，重点加强就医地医保经办机构跨省异地就医费用的审核，在京津冀、长三角等区域内开展异地就医大额费用经办联

工作，进一步规范就医地的医疗行为，防止异地就医过程中的不合理诊疗行为，取得经验后向全国推广。

同时，加强异地就医结算监测。跟踪了解异地就医结算政策落地情况，破解异地结算过程中的痛点、难点和堵点，持续完善异地就医结算服务。

三亚逐梦“空天”向未来

◀上接1版

产业园以卫星设计、运营和遥感技术推广为主要方向，围绕卫星研发、测控、数据接收与处理、应用开发与运营等产业链，注重引进或培育高科技、高产能、有影响力的国内外航天航空、海洋科技、空天信息等领域的高新技术企业，推动海南形成“北有文昌航天发射，南有三亚卫星应用”的航天产业布局。

产业园以重点培育发展高新技术产业、战略性新兴产业、科技成果转化作为工作重点，以建设高新技术产业园区为工作目标，采用“边策划、边招商、边建设、边出效益”的工作模

式。截至目前，已累计引进和培育入驻企业300余家，专利200余件，软件著作权近700件。其中的孵化企业三亚海兰寰宇海洋信息科技有限公司是三亚市唯一一家被列入国家级专精特新重点“小巨人”企业，2023年被认定为“海南省高新技术企业”。

播撒种子 放飞梦想

科技兴则国兴，少年强则国强。火箭模型、“祝融号”模型、卫星模型、科普讲座、模型搭建……日前，三亚市科协、市旅文局、市图书馆、市青少年科普教育协会等单位

组织“探索空天的秘密”户外科普研学活动，孩子和家长一起走进产业园开阔眼界，增长知识。

记者了解到，正在建设的三亚太空科技馆是省内首个以空天科技为主题的科普场馆，将成为三亚又一地标性建筑。目前该项目已实现主体结构封顶，有望于2025年开馆。

空天信息产业版图扩张的背后是三亚坚持把科技创新摆在突出位置，为打造南繁深海科创标杆注入澎湃动力的积极作为。“向天图强”将在三亚的创新土壤里继续生根、发芽、结果，向着星辰大海深处进军。

三亚市环境空气质量日报

(4月10日16:00至4月11日16:00)

三亚市环境监测站发布 hbj.sanya.gov.cn

监测点	PM _{2.5} (μg/m ³)	O ₃ (μg/m ³)	AQI级别
河西	16	80	一级优
海棠湾	16	70	一级优
鹿回头	15	78	一级优
亚龙湾	16	64	一级优
创意新城	19	81	一级优
君悦子站	16	74	一级优
抱龙小学	17	77	一级优
西岛子站	17	77	一级优
城东小学	14	80	一级优
南山子站	18	77	一级优

注：河东站有效数据不足
今日空气质量预报：一级(优)。

◀上接1版
保障更充足

“货物提前分流，物流周转的模式、速度优化明显”。“以前货多的时候，集货仓几乎无处下脚，打包好的纸箱快要堆到天花板！”新增提货方式带来的改变，中免海南运营中心分拣配送副经理潘天清感受明显，“有的热销商品上架就被顾客‘即购即提’买走了。货物提前分流，物流周转的模式、速度优化明显。”

在三亚海旅免税城集货仓，仓储经理吉翠婷正和同事忙着将打包好的货物装车。吉翠婷告诉记者，门店的“口岸提货”业务由提货点专门运营公司统一负责，仓储、物流、人力成本和订单量

直接挂钩。如今送到口岸的货物少了近30%，企业购买服务的成本也随之降低。

物流增效后，企业部分人员从物流端转向销售端，“一增一减”进一步提升了服务水平。在三亚国际免税城，每到节假日，企业会增派更多人手，减少顾客排队时间；在口岸提货点，货物提前分流，排队等待情况也得到改善。

立足政策落实需求，监管部门同步优化监管流程，助企运转再提速。

吴昊介绍，去年4月1日前，海关对海南离岛旅客免税购物监管系统进行了升级，“在系统内对符合‘即购即提’标准的上千种商品做好标记，同时增加‘担保即提’核验模块，在海南飞机、火车、轮船离岛口岸设立了7个实

物核验点，高效办理核验业务。目前各项监管平稳有序。”

提货新政策实施两个多月后，海口海关的一项改革举措——集中审单也正式落地实施。什么是集中审单？全岛免税店入出库、备案等审核工作被搬到三亚海关免税品监管科一个科室，12家离岛免税店共享1套备案体系，统一标准，无纸化办公。“目前科里共受理免税品备案、入出库单54万余，日均审核各类申请2000余左右，审单效率提升50%。”吴昊说。

“集中审单改革实施以来，单票免税品备案审核时间缩短为2到3分钟，入出库单审核时间缩短为3到5分钟。”中免集团副总经理王红升说，“即购即提”后，“爆款”商品需求量更大，

现在审单标准统一，企业不用设专岗递交纸质单证，有效保障了上架时效，降低了经营成本。

空间更广阔

“海南离岛免税产业仍有巨大潜力可挖掘”。一年来，提货新政策提升了消费者的购物体验。与此同时，采访中仍有游客反映“即购即提”的规定件数较少，买起来“不过瘾”。

据了解，目前“即购即提”清单范围内的15类商品中，限购件数最多的是化妆品，数量为5件，其余大部分商品均限购1件。这导致海南离岛免税的5种提货方式中，“即购即提”“担保即提”商品量仅占总量的10%左右。

巡视公告

A129号邮政专用信箱，邮政编码572000；

联系信箱共6个，放置地点：

1. 三亚市政府政务服务中心(吉阳区新风街259号)1楼大门外右侧；

2. 中共三亚市委大院围篱西边(自市委大院大门沿渝亚路往西110米处)；

3. 三亚市海棠区政务服务中心(林旺大道龙江风情小镇对面)1楼大门左侧；

4. 三亚市崖州区政务服务中心(崖州大道琼粤科技

合作城A1栋)1楼大门左侧；

5. 三亚市天涯区政务服务中心(海韵西线美丽春天小区)1楼大门右侧；

6. 三亚市吉阳区政务服务中心(迎宾路483号)1楼大门左侧；

7. 三亚市政府政务服务中心(吉阳区新风街259号)4楼省委巡视接待室。

接待时间：2024年3月25日至2024年6月19日每个工作日上午8:00—12:00，下午15:

00—18:00；

省委巡视组受理信访时间截止至2024年6月19日。

巡视组主要受理反映被巡视党组织领导班子及其成员、

下一级党组织领导班子主要负责人和重要岗位领导干部违反政治纪律、组织纪律、廉洁纪律、群众纪律、工作纪律、生活纪律等方面的举报。

省委第三巡视组

2024年3月25日

选人用人专项检查告知书

按照省委统一部署，省委组织部选人用人专项检查组从3月25日起，对三亚市委开展选人用人专项检查，时间50天。专项检查主要包括：一是坚持党管干部原则情况；二是坚持新时代好干部标准和树立正确选人用人导向情况；三是执行干部选拔任用工作政策规定情况；四是遵守组织人事纪律和匡

正选人用人风气情况；五是激励干部担当作为情况。

现将检查组联系方式告知，有关违规违纪选人用人问题，请及时向我们反映。

举报电话：0898—88250100

八届省委第五轮巡视

选人用人第四专项检查组

2024年3月25日

根据八届省委第五轮巡视

工作部署，省委第三巡视组负责

对三亚市开展常规巡视。

巡视时间：2024年3月25日至2024年6月24日；

省委巡视组联系电话：0898—88250100；

接听电话时间：2024年3月25日至2024年6月19日每个

工作日上午8:00—12:00，下午15:00—18:00；

邮政信箱：海南省三亚市

A129号邮政专用信箱，邮政编码572000；

联系信箱共6个，放置地点：

1. 三亚市政府政务服务中心(吉阳区新风街259号)1楼大门外右侧；

2. 中共三亚市委大院围篱西边(自市委大院大门沿渝亚路往西110米处)；

3. 三亚市海棠区政务服务中心(林旺大道龙江风情小镇对面)1楼大门左侧；

4. 三亚市崖州区政务服务中心(崖州大道琼粤科技

合作城A1栋)1楼大门左侧；

5. 三亚市天涯区政务服务中心(海韵西线美丽春天小区)1楼大门右侧；

6. 三亚市吉阳区政务服务中心(迎宾路483号)1楼大门左侧；

7. 三亚市政府政务服务中心(吉阳区新风街259号)4楼省委巡视接待室。

接待时间：2024年3月25日至2024年6月19日每个工作日上午8:00—12:00，下午15:

00—18:00；

省委巡视组受理信访时间截止至2024年6月19日。

巡视组主要受理反映被巡视党组织领导班子及其成员、

下一级党组织领导班子主要负责人和重要岗位领导干部违反政治纪律、组织纪律、廉洁纪律、群众纪律、工作纪律、生活纪律等方面的举报。

省委第三巡视组

2024年3月25日



「码上巡」信访举报二维码